
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-85

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDO INTERVENTI DI PICCOLA MANUTENZIONE PORTE REI 
TAGLIAFUOCO DEI MUSEI E DEL BAR ANNESSO ALLA BIBLIOTECA BERIO PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.063,00 (IVA COMPRESA) –  CIG 
Z1A25CCDE3

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

20/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-85

OGGETTO  AFFIDO  INTERVENTI  DI  PICCOLA  MANUTENZIONE  PORTE  REI 
TAGLIAFUOCO  DEI  MUSEI  E  DEL  BAR  ANNESSO  ALLA  BIBLIOTECA  BERIO  PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.063,00 (IVA COMPRESA) –  CIG  Z1A25CCDE3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti e gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

Premesso che presso i civici musei e le biblioteche centrali sono presenti, come da  specifica norma-
tiva in materia di sicurezza, porte REI tagliafuoco che devono essere conservate in perfetta efficien-
za, sia per la tutela delle persona, sia dei materiali conservati e degli edifici stessi;

Considerato che:

- a seguito degli interventi di controllo alle porte di cui sopra, la ditta C.M.A. Sistemi Antincendio – 
Srl, Genova, responsabile e affidataria del servizi di controllo, ha segnalato diversi interventi che si 
rende indispensabile attuare;

- tali interventi, meglio specificati nell’allegato preventivo, riguardano, in sintesi:

a) il bar annesso alla Biblioteca Berio, per € 2.050,00 oltre Iva;
b) il Museo di Storia Naturale, per € 1.250,00 oltre Iva;
c) le Raccolte Frugone, all’interno dei Musei di Nervi, per € 450,00 oltre Iva;
d) la Commenda di Prè, per € 50,00 oltre Iva; 
e) Palazzo Rosso, all’interno dei Musei di Strada Nuova, per € 350,00 oltre Iva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, 

- è stata individuata la ditta C.M.A. Sistemi Antincendio - Srl Via Ungaretti 14/O nero – 16157 Ge-
nova (GE), partita I.V.A. e Codice Fiscale 03419760172 - (cod. Benf. 48003), che, per gli interventi 
oggetto del presente provvedimento, richiede la somma di € 4.150,00 oltre IVA 22% pari a € 913,00 
per complessivi € 5.063,00;

- tale ditta, come ricordato, è già affidataria, a seguito di apposita ricerca di mercato,  del servizio 
per il controllo e la revisione dei dispositivi antincendio quali: porte tagliafuoco, impianti idranti e 
naspi dei civici musei e delle biblioteche centrali e quindi possiede la necessaria conoscenza delle 
strutture e degli impianti in oggetto, sui quali è già da tempo operativa con buoni risultati;

Ritenuto congruo il preventivo, presentato  dalla ditta C.M.A. Sistemi Antincendio – Srl, parte inte-
grante del presente provvedimento, anche a seguito di esplorazione delle esistenti attività di merca-
to, ai sensi ai sensi dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016

Visti altresì:
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-

genti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
- gli artt.. 36 n.2 lettera a)  e n. 66 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, gli interventi di piccola manutenzione delle porte REI tagliafuoco, meglio specificati nel-
l’allegato preventivo, presso le strutture di:  Palazzo Rosso, all’interno dei Musei di Strada Nuova, 
del bar annesso alla Biblioteca Berio, del Museo di Storia Naturale, della Commenda di Prè e delle 
Raccolte Frugone, all’interno dei Musei di Nervi, al seguente beneficiario:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ditta  C.M.A. Sistemi Antincendio - Srl Via Ungaretti 14/O nero – 16157 Genova (GE), partita 
I.V.A. e Codice Fiscale 03419760172 - (cod. Benf. 48003), CIG  Z1A25CCDE3 per € 4.150,00 ol-
tre IVA 22% pari a € 913,00 per complessivi € 5.063,00;

2) di ritenere congrua la spesa di cui al precedente punto: trattasi di servizio in ambito commerciale 
riferito all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di € 5.063,00 al capitolo 22017  “Acquisizione Servizi”  c.d.c. 1500.6.29 
(Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2018 (IMP.2018.15852) 

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le acquisizioni oggetto del presente 
provvedimento, né forniture di servizi soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto reperi-
bili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tenendo presente la specificità degli 
interventi che prevedono un intervento puntuale e non la sostituzione dell’intera struttura;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;
-  è  stata  verificata l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-85
AD OGGETTO 
AFFIDO INTERVENTI DI PICCOLA MANUTENZIONE PORTE REI TAGLIAFUOCO DEI 
MUSEI E DEL BAR ANNESSO ALLA BIBLIOTECA BERIO PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 5.063,00 (IVA COMPRESA) –  CIG  Z1A25CCDE3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






